οὐπώποτ' εἶπον μαντικοῖσιν ἐν θρόνοις,
οἱ μὴ κελεύσει Ζεὺς Ὁλυμπίων πατήρ.

Indicativum futuri ad aoristum non esse aptum manifestum est. Itaque Hermannus⁸⁾ scriendum putavit: *οἱ μὴ κελεύσατ* = «quod non iuberet Iuppiter», (was J. mir nicht

¹⁾ δὴ pro δὲ M.; εἴσομαι? Hermannus (l. l. p. 525).

²⁾ δοκεῖ τὸ δ prior M.; δοκῶ? Kirchhoffius; τὸ δή μοι Weilius.

³⁾ σὺ τ' M., Dind.; σὺ δ' emendavit Pearsonus, receperunt Hermannus et Kirchhoffius.

⁴⁾ cf. Kühnerum, l. l. § 587, adn. 29 (p. 1035), qui alterum usum per se non procul ab altero abesse bene adnotat. Ceterum etiam Latinae particulae „si“ duplice usum asciscere liceat, quam post verba experienti vel expectandi idem fere significare atque „num“ („ob“) notum est.

⁵⁾ cf. pp. 11 sqq.

⁶⁾ omissis Choeph. 363 sqq. D., de quo loco cf. pp. 9 sqq.

⁷⁾ cf. part. I pp. 37 sqq., 46 sqq., 51 sq., 54 sqq.

⁸⁾ l. l. p. 616 extr.

befohlen hätte), eo videlicet consilio, ut optativo intra enuntiatum relativum significaretur actio saepius iterata. Sed quanquam id tempore praeterito antecedente frequentissime fieri constat¹⁾, ad hunc locum optativum parum accommodatum esse contenderim.

Nam optativus id significat, quod merae cogitationis vel, ut ita dicam, imaginationis (*γαντασίας*) auxilio percipitur: „was nicht Zeus befehlen mochte.“ At Apollo de certis occasionibus ita loquitur, ut cogitationis fictae nihil admixtum sit, sed ea, quae revera antea acciderunt, mentis opera pronuntientur: „was nicht Zeus (in jedem Falle wirklich) befahl“, vel, si ordinem sententiarum invertemus: „Alles, was ich jemals verkündete, befahl mir Zeus (in jedem Falle)²⁾.“ Quamobrem indicativum desidero et prorsus adsentior Porsono, qui neque graviorem quam Hermannus scripturae mutationem fecit et sententiae vim melius adsecutus est, cum haec Aeschylum scripsisse existimaret:

οὐ μὴ ἔχειν σε³⁾ Ζεὺς Ὀλυμπίων πατέρος.

μή autem, non *οὐ*, poeta propterea usurpavit, quod in enuntiatione relativa vis condicionalis latet. Licit enim sine ullo argumenti discriminis haec substituere: *εἰ μὴ τι ἔχειν σε Ζεύς⁴⁾.*

Sed alter praeterea locus exstat, in quo, cum praedicato vel copula potius careamus, indicativus subauditur. — Eum. 903 D. (890 H., 885 K.) Furiarum caterva ex Minerva quaerit, quid ea iubeat ipsas Atheniensium agris optare. Iam dea haec respondet:

ὅποια νίκης⁵⁾ μὴ κακῆς ἐπίσκοπα, scilicet: ἐστίν.

Apertum sane est *μή* ad vocem *κακῆς* ita pertinere, ut eam in contrarium convertat; nihilo tamen setius putandum est *μή* propter totius sententiae naturam usurpatum esse⁶⁾. Pronominis relativi ea vis est, ut non de una atque certa re, sed in universum de genere rerum pronuntietur. Haec generalis sententia et ipsa forma pronominis indicatur⁷⁾ et analogiam enuntiationum conditionalium non aegre admittit.

Quae cum ita sint, bis in fabulis Aeschyleis *μή* intra sententias relativas cum indicativo iunctum legi intellegitur⁸⁾.

2) Reliqui sunt quattuor loci, quorum haec est communis proprietas, ut ab *ῳς* (1) vel *ὄπως* (3) incipient et sententiis finalibus soleant adnumerari. Dividuntur autem in duo genera ita, ut indicativum aut futuri aut praeteriti temporis exhibeant.

a) Prioris generis exempla sunt haec:

Suppl. 407 sqq. D. (392 sqq. H., K.):

*δεῖ τοι βαθείας φροντίδος σωτηρίου,....
ὄπως... ταῦτα...
.....ἐκτελεντίσει καλῶς*

¹⁾ cf. Kühnerum, I. l. § 560, 1 (p. 931 sq.) Idem in sententia primaria plerumque esse monet aut imperfectum aut aoristi eam formam, quam iterativam vocant.

²⁾ cf. Kühnerum, I. l. § 399, 4 adn. 1 (p. 216).

³⁾ de aphaeresi cf. Dindorfium, I. l. p. 214, 18.

⁴⁾ cf. part. I pp. 39, 47, 51.

⁵⁾ *νίκης* Hermannus.

⁶⁾ cf. part. I p. 36, adn. 1.

⁷⁾ cf. Kühnerum, I. l. § 554, 1 adn. 1 extr. (p. 906).

⁸⁾ Non pertinent ad nostram quaestionem: Eum. 423 D. (415 H., 419 K.), quo loco *μηδαμοῦ* cum infinitivo *τὸ χαιρεῖν* coniungendum est; Eum. 899 D. (886 H., 881 K.), ubi *τέλω* coniunctivus est; Agam. 342 D. (327 H., 329 K.), ubi post *μή* subauditur infinitivus.

καὶ μήτε δῆρες ἔνσιων ἐφάψεται
μήτ' ἐν θεῶν ἔδραισιν ὡδὸν μένεις
ἐκδόντες ὑμᾶς τὸν πανώλεθρον θεὸν
βαρὺν ἔνοικον θήσομεσθ' ἀλάστορα¹⁾...

Choeph. 265 sqq. D. (262 sqq. H., 257 sqq. K.):
σιγᾶθ', ὅπως μὴ πεύσεται τις, ὡς τέκνα,
γλώσσης χάριν δὲ πάντι ἀπαγγεῖλη²⁾ τάδε
πρὸς τοὺς χρατοῦντας.

Utrumque exemplum ab eo, quod p. 9 tractavimus, hac tantummodo re differt, quod non primaria, sed subiuncta enuntiatione continetur. Quae autem supra exposuimus, ea in his quoque locis et ad naturam indicativi et ad vim prohibitivam μή particulae perspiciendam plane sufficiunt.

b) Indicativum temporis praeteriti item duo loci ostendunt, alter imperfecti, alter plusquamperfecti; alter habet ὡς μή, alter ὅπως μή. In utroque loco sententia finalis ad optionem, quam irrealem dicunt, adnectitur.

Choeph. 195 sq. D. (191 sq. H., 187 sq. K.):

εἴθ' εἰχε φωνὴν ἔμφρον' ἀγγέλου δίκη³⁾,
ὅπως δίφρονις οὖσα μὴ κιννοσσόνην⁴⁾.

Prom. 152 sqq. D. (H., 153 sqq. K.):

εἰ γάρ μὲν πότε γῆν...
....εἰς ἀπέραντον
Τάρταρον ἤκει,.....
ὡς μήτε θεὸς μήτε τις ἄλλος⁵⁾
τοῖσδε ἐγεγήθει⁶⁾.

Ne haec quidem structura quicquam difficultatis adfert, dummodo ab sententiis primariis proficiscamur; namque ex his in sententias subiunctas transmigrasse dicendi consuetudinem consentaneum est. Et Electra et Prometheus pronuntiant rem ipsorum opinione revera

¹⁾ θησόμεθ' M., θησόμεσθ' Victorius; ἀλάστορα Hermannus.

²⁾ Hanc librum scripturam Personius et Schützius ita sibi visi sunt emendare, ut ἀπαγγελεῖ substituerent in locum coniunctivi ἀπαγγεῖλη; ea scilicet de causa, quod nec ad indicativum futuri πεύσεται coniunctivus aoristi et ipse ex ὅπως μή pendens satis accommodatus videbatur nec violari volebant praeceptum illud, quod canon Dawesianus solet nominari. Id enim docet post ὅπως μή scriptores Graecos coniunctivum aoristi primi aut activi aut medii generis non consuesce usurpare, sed eius loco formis indicativi futuri usos esse. Sed haec doctrina neque rei natura et ratione nititur et librorum fide saepissime ita labefactatur, ut non possint omnino sat commoda et leni mutatione formae coniunctivi de medio tolli (cf. Kühnerum, l. l. § 553, adn. 5 (p. 899); quare hodie fere ut falsa reicitur. — cf. etiam Hermannum, l. l. p. 523 et nostrae dissertationis p. 9.

³⁾ εὔφρον' M., ἔμφρον' Auratus.

⁴⁾ κιννοσσόνην M., κιννοσσόμην Turnebus; cf. Hermannum, l. l. p. 519.

⁵⁾ μήτοτε θεὸς μήτε τις ἄνοις (ἄλλος?) M.; μήτε θεῶν μήτε τις ἀνδρῶν Dindorfius.

Ego secutus sum Hermannum.

⁶⁾ ἐπεγήθει M., ἐγεγήθει emendavit Elmsleius.

factam; Electra sibi conscientia est animum suum commoveri, Prometheus esse, qui ipsius miseria laetentur, sentit. Sed eae cogitationes, quas illi quasi retrorsum intueri putandi sunt, — hoc enim significatur tempore imperfecto — a voluntate ac desiderio eorum ita abhorrent, ut prohibere eas ab animis studeant eodem tempore, quo mente percipiunt¹⁾.

Denique, priusquam finem disputationis faciamus, nostrum est summam comprehendere eorum, quae singillatim deinceps explicavimus.

1) Plenus exemplorum numerus $\mu\acute{\eta}$ particulae cum indicativo coniunctae in fabulis Aeschyli efficitur quadraginta quinque. E quibus quindecim²⁾ leguntur intra enuntiationes primarias, viginti quattuor intra enuntiationes ab $\varepsilon\acute{i}$ incipientes easque subiunctas, sex intra reliquas enuntiationes subiunctas.

2) Primum genus exemplorum prohibitivam $\mu\acute{\eta}$ particulae vim luculenter ostendit praeter id, quod in primo loco conlocavimus (p. 7). Desunt exempla iusiurandum continentia. Accedunt ad eas, quas priore parte composuimus, hae species:

- a) $\delta\pi\omega\varsigma \mu\acute{\eta}$ cum indicativo futuri coniunctum (1);
- b) $\varepsilon\acute{i} \gamma\grave{a}\varrho \mu\acute{\eta}$ cum indicativo praeteriti coniunctum (1);
- c) interrogationes ab simplici $\mu\acute{\eta}$ ($\mu\eta\delta\acute{e}\nu$) incipientes (6);
- d) interrogationes ab $\mu\grave{\omega}r$ (3) et $\grave{a}\varrho\alpha \mu\acute{\eta}$ incipientes.

$\circ\acute{v} \mu\acute{\eta}$ iuxta indicativum futuri ab Aeschoyo abiudicandum videtur.

3) Inter sententias ab $\varepsilon\acute{i}$ incipientes duas adnumeravimus primariis; unde efficitur, ut etiam Aeschyli aetate quasi reliquiae eius, qui ab initio fuit, usus illarum sententiatarum remanserint.

Praeterea notabilis est parvus pro carminibus Homericis numerus (3) earum enuntiationum condicionalium, quae irreales dicuntur.

Accedunt ad reliquas species interrogations indirectae ab $\varepsilon\acute{i}$ ($\varepsilon\acute{i}\tau\acute{e}$) $\mu\acute{\eta}$ incipientes (3).

4) Exempla enuntiationum relativarum per pauca (2) sunt, sive Theognidis carmina respicimus³⁾ sive de fabulis Sophoclis cogitamus. — Reliquae enuntiationes subiunctae aut $\delta\pi\omega\varsigma \mu\acute{\eta}$ (3) aut $\grave{\omega}\varsigma \mu\acute{\eta}$ (1) cum indicativo aut futuri (2) aut praeteriti temporis (2) coniuncta ita habent, ut vis prohibitiva particulae $\mu\acute{\eta}$ facile cognoscatur. In eis scriptoribus, quos antea perlustraveramus, nullum eiusmodi exemplum repertum erat.

¹⁾ de plusquamperfecto $\acute{e}\gamma\epsilon\gamma\acute{\eta}\vartheta\acute{e}\iota$ cf. p. 10.

²⁾ Comprehenduntur hac ratione ea exempla ab $\varepsilon\acute{i}$ incipientia (2), quae s. B. I. tractavimus pp. 16. 17.

³⁾ cf. part. I p. 63.